
Российская Федерация 
Министерство образования 

и науки Чеченской 
Республики

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение «Новосол куши некая 
средняя общеобразовательная школа»

366126, ЧР, Наурский район, с. Новое 
Солкушино. ул. Школьная, 3 
Телефон: 8 (928) 742-12-45 

ОКПО 87455338 ОГРН 1082035000981 
ИНН/КПП 2008002211/200801001 

Hex. № ___
« »_______  2017г.

Отчет
по исполнению протокольного 
поручения Главы ЧР Р.А. Кадырова 
№01-53 от 23.11.2015г.

Во исполнение протокольного поручения Главы ЧР Р.А. Кадырова, в МБОУ 
«Новосолкушинская СОИ1» проводится систематическая работа по данным 
направлениям. В течение 2016-2017 учебного года проведены родительские 
собрания, групповые и индивидуальные беседы с родителями и 
обучающимися по формированию устойчивого негативного отношения к 
идеологии экстремизма и терроризма.

Депутат Парламента ЧР Рызван Дадаев провел разъяснительную беседу с 
обучающимися на тему «Противодействие наркомании и вступление 
молодежи в ряды различных террористических группировок». Рызван-Хаджи 
в своем выступлении призвал обучающихся быть предельно бдительными в 
социальных сетях, так как именно через них вербовщики всячески пытаются 
отуманить сознание молодых людей. А также он рассказал и о вреде 
наркотических аптечных препаратов, которые в последнее время стали 
популярны среди подрастающего поколения. В завершении встречи Рызван- 
Хаджи призвал обучающихся беречь свое здоровье, ведя здоровый образ 
жизни.

Основные мероприятия по борьбе с терроризмом и противодействию 
экстремизму:

• Ознакомление с планом мероприятий по противодействию 
экстремизма и терроризма;

• Инструктаж работников школы по противодействию терроризму;
• Дежурство педагогов, членов администрации;
• Тренировочные занятия «Безопасность и защита человека в 

чрезвычайных ситуациях»;
• Проверка работоспособности аварийных выходов;



• Проверка состояния охраны и обеспечения безопасности в школе при 
проведении праздничных мероприятий;

• Изучение на уроках обществознания нормативных документов по 
противодействию экстремизму и терроризму;

• Классные часы, профилактические беседы по противодействию 
экстремизму и терроризму;

• Контроль за пребывание посторонних лиц на территории и в здании 
школы;

• Проведение инструктажей с обучающимися по противодействию 
экстремизма.

Постоянно осуществляется взаимодействие с правоохранительными 
органами. Периодически проводятся профилактические беседы 
правоохрани тельными органами, часто посещает школу и проводит беседы с 
обучающимися инспектор ПДН Дадаева А.

Педагог-организатор по ДНВ регулярно проводит беседы с обучающимися о 
недопущении вступления молодежи в ряды НБФ, преступные группировки и 
экстремистские организации, а также о необходимости придерживаться 
канонов Ислама.

Классные руководителя 5-11 классов проводят классные часы на темы: в 5-7 
классах «Что такое экстремизм?», в 8-9 классах «Влияние экстремизма на 
подрастающее поколение», в 10-11 классах «Терроризм: сущность и способы 
противодействия».



Пресс-релиз о
проведении виутришкольной конференции в рамках 

проекта «Знать, уметь, помогать»

15 января 2018 г. в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» в целях повышения 
престижа здорового образа жизни состоялось мероприятие, направленное на 
пропаганду здорового образа жизни и профилактики ВИЧ-инфекции и 
наркотиков в подростковой среде. Администрация школы, села, имам 
мечети, учащиеся 8-1 1 классов приняли активное участие в подготовке и 
проведении этого мероприятия. Работы учащихся были предоставлены в 
следующих жанрах: фото-выставка «Здоровое поколение»; плакаты, рисунки 
«Профилактика ВИЧ-инфекции и наркотиков»; написание эссе.

Гостями были глава местной Администрации Муталипов Р., имам мечети 
Магомадов Лом-Али, члены родительского комитета Джаватханова X., 
Мадаева Б. Во время общения выступающие отмечали пагубность 
употребления, а тем более распространения психотропных, наркотических 
веществ.
В заключении было сказано о том, для всех ребят очень важно найти свое 
место в обществе, приобрести профессию, для того чтобы жизнь доставляла 
им только радость.



I



Справка
по итогам проведения акции «Внимание, дети!»

в МБОУ «Новосолкушинскан СОШ»
Цель: проверить работу классных руководителей 1-11 классов, по 
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

Сроки: Со 2.09. по 30.09.2017 года

Со 2.09. по 30.09.2017 года в МБОУ «Новоолкушинская СОШ» была 
проведена профилактическая акция «Внимание, дети!» в рамках месячника 
по обеспечению безопасности дорожного движения.

Все мероприятия были направлены на предупреждение детского дорожно- 
транспортного травматизма и пропаганду безопасного поведения на дорогах. 
В рамках этой акции были проведены классные часы, посвященные вопросам 
правил дорожного движения и различные мероприятия.

Особое внимание вопросам правил дорожного движения было уделено в 1а-6 
классах (кл. рук. Мусаева М.С., Баширова З.Х.). Для учащихся проводились 
беседы, посвященные заданной теме, минутки безопасности, экскурсии 
«Дороги, которые ведут в школу», классный час «Сами не видят, а другим 
указывают». Учащиеся нарисовали рисунки «Мой маршрут до школы», 
выбрав наиболее безопасный путь для ребенка в школу и домой. На занятиях 
кружка «Я пешеход и пассажир» дети получили представления о 
современных транспортных средствах и их назначении, узнали о том, что они 
являются участниками дорожного движения.

Во 2аДв классах (кл. рук. Асангариева З.М., Аслаханова Т.Т.) провели 
следующие мероприятия: беседа «Внимание, дорога!», инструктаж по ТБ на 
дорогах, повторили маршрут передвижения из школы домой с точки зрения 
безопасности. Проведено родительское собрание по правилам дорожного 
движения, где особое внимание родителей обращено на безопасное 
поведение детей на дорогах.

В Заб классе (кл. рук. Исаева Л.М., Джанаева Н.М.) увлекательно прошел 
классный час «Дорожная грамота». Проведено родительское собрание, на 
котором все родители получили памятки по ПДД.

Посещение классных часов с 5 по 11 класс показало, что классные 
руководители ведут целенаправленную работу по профилактике дорожно- 
транспортного травматизма, используют в своей работе разнообразные 
формы проведения классных часов, такие как: диспут, дискуссия, ролевая 
игра, круглый стол, викторина, анкетирование и др.

Классные часы соответствовали возрастным особенностям и интересам 
школьников, были подготовлены и проведены на высоком методическом 
уровне.



Следует отметить, что все классные руководители привлекли к подготовке и 
проведению классного часа учащихся. Что положительно сказывается на 
активности класса в целом.

В 5-6 классах (кл. руководители Темерхаджиева З.Г., Бухаева П.А.)) 
проведены классные часы «Правила поведения на дорогах», беседы «Какая 
опасность может меня подстерегать дома и на улице?».

В 7-8 классах (кл. руководители Бачаева М.В., Магомедова Х.М., Исраилова 
Х.С., Мальсагова Л.Х.). провели цикл бесед по ПДД: «Опасности на 
дорогах», «Правила дорожного движения», «Осторожно, пешеход», «Помни, 
правила ГАИ -  это правила твои».

Классным руководителем 9а класса Банжаевой Х.Х. проведены беседы «Твой 
путь в школу» (самый безопасный маршрут), «Правостороннее и 
левостороннее движение: (Мото- и велотранспорт), особенно был поставлен 
вопрос: «Внимание «Скутер»!», практическое занятие: «Проверь себя»: 
Дорожные знаки, беседа: «Это может случиться с каждым» - (Практическое 
занятие: «Простейшие правила помощи пострадавшим при ДТП».

В 10а классе (кл. руководитель Ахматова Р.С.) провела беседы по ПДД 
«Безопасная дорога», «Правила поведения в общественных местах. 
Предупреждение детского травматизма». На родительском собрании прошла 
беседа о профилактике травматизма и ДТП, правилах дорожного движения.

Библиотекарем Х.Д. Улубаевой организована выставка «Пешеходная 
дорожка». Хава Докаловна провела с учащимися 1- 5 классов конкурсные 
программы, викторины, беседы, направленные на пропаганду соблюдения 
Правил дорожного движения и воспитания навыков безопасного поведения 
на улице и на дороге.

Классными руководителями, особенно учителями начальных классов, 
проведена большая работа по обеспечению обучающихся 
светоотражающими элементами в целях обеспечения безопасности детей на 
дорогах.

На общешкольном родительском собрании все родители получили памятки 
по предупреждению детско - дорожно-транспортных происшествий.

Вы вод: Классными руководителями ведётся систематическая работа по 
формированию знаний правил дорожного движения.

Рекомендации:
1. Классным руководителям продолжить работу по профилактике ДТП.

2. Подготовку мероприятий по ПДД осуществлять более качественно.

Зам. директора по ВР: Д.С. Бачаева



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОСОЛКУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

08.09.2017г №

Об утверждении плана работы по исполнению протокольного поручения 
Главы Чеченской Республики №01-53 от 23.11.2015г

Во исполнение протокольного поручения Главы Чеченской Республики Р.А. 
Кадырова №01-53 от 23.11.2015г., в целях противодействия распространения 
идеологии экстремизма, вахабизма, антиобщественных проявлений 
(наркомание, алкоголизм, нарушение ПДД и согласно плану МУ «Наурское 
РУО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию распространения 
идеологии экстремизма, вахабизма, антиобщественных проявлений 
(наркомание, алкоголизм, нарушение ПДД. Приложение 1

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора школы по ВР Бачаеву Д.С.

Директор

С приказом ознакомлена:

Р.Д. Улыбаева



Утверждаю

Начальник МУ «Наурское РУО
f .6'■у : Т.Б.Дадагов

2018г.

План

мероприятий М'У «Наурское районное управление образования» по 
исполнению протокольного поручения Главы Чеченской Республики 

Р.Л.Кадырова (совещание № 0 1 -53 о i 23.11.2015г.)

Цель: комплексное решение проблем профилактики правонарушений и 
) антиобщественных действий несовершеннолетних, защиты их прав, социальной

реабилитации и адаптации.

Задачи:

- обеспечение единого комплексного подхода к разрешению ситуаций, связанных с 
проблемами правонарушений и ан гиобщес гвеиных действий обучающихся 
общеобразовательных организаций Наурского муниципального района ;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 
пра вон ару ш е ни й и антиобщественных действий несовершеннолетними:

- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, социально-правовая охрана, защита и 
педагогическая поддержка, коррекция и реабилитация детей и семей «группы 
риска»;

- своевременное выявление, постановка на учет и последующая реабилитация в 
отношении несовершеннолетних, совершающих правонарушение или склонных к 
а нт! f об 11 тест в е н н ы м п по я в л е и и я м:

- формирование у детей и подростков мировоззренческих представлений об
общечеловеческих ценностях, ш кон о поел уши ос ги, уважение к человеку.
государству;

раз в и I не коммуникативных навыков, навыков противостояния групповому 
давлению;

вовлечение несовершеннолетних (в том числе детей «группы риска») в 
культурную, спортивную жизнь школы, работу ученического самоуправления;



оказание содействия н а у ч а ю щ и м с я  в в ы б о р е  ж и з н е н н ы х  цел ей ,  

профессиональном самоопределении, анализе личностной системы ценностей;

- оказание помощи родителям (лицам, их заменяющим), имеющим затруднения в 
воспитании детей.

Основные формы работы: беседы с учащимися и их родителями,
консультации родителей по вопросам воспитания, рейды, посещение на ДОМУ, Дни 
профилактики, посещение уроков, школьных массовых мероприятий, тестирование 
учащихся и их родителей, создание методической «копилки» по вопросам 
воспитания «трудных» детей, акции.



11еречеш>

.мероприятии но ненолненит Приioko.imioi о поручения Главы Чеченской 
Реепл (инки (caiuiiuimic .Villi --Ч ЛТ 33. 1 1.2(115Г.)

ты Наименования Сроки
мероприятия i ф о н е . дени я

!1 > Обновление б а й к а  т а т и  о; 

si о ; слеживание 
информации об 
об)чающихся ( )\ района;
1. На наличие социальных 
(м клон сипе:

i - i : ж 2 Л 1 7i

i - систематически'
пропсокающие занятия 

: Goa \ в a Vi-; и i омы чай
; причины;
| - север;iuiiHHHX

нравонарс женин;
! - СКЛОННЫХ К

бролижнпчее its у; 
i - имеющих поощрения.

2.Движение Hi! I epee о i> и i нес гоянно 
; склонностей 

отучающихся.

Мес ю 
иповелеппя

O i веютвенные

VM 11бакова 3.16 Амасна
-б ! а у; с кое А. А.
РУО», Об'
района.

( )У района Специалисты РУО, 
администрация ОУ.

Наличие лидерских 
орглннза о текпх качее ; к у 
ооучак'чцпхея и их 
рал витые (iCU.il. клей
Мхмая движение

-Линне.; Калыровцые ) 
Обновление басы ынных 
и о :, .: еж и на и 11 е
информации о детях, 
нуждающихся в
социальной помощи и
модиколтснхологическои
поддел, кс:

Ре: \ тярно

( ЖПЯОрК,
я и пар!-.

е ЛПСМК

малообеспеченных се леи; 
список непо.’н ах семей;

СПИСОК 'X: Н. X ■■■ -. ! X: С!.Х
се мен:

( О паиона тот..шректоров по 
ВР О У  района, 
opi анизаторы, 
Мучураев ИЛ-1.

С Специалисты РУО.
- 1 lay рскос админис грация ОУ.
РУ( )>,, ОУ
района.

- СПИСОК HCO.Utl ОПОЛ V4Hi,;X 
Семей;



список семей,
находящихся в социально 
on ас 11 ом п о л ожег ши;

! - СПИСОК детей (труд ны е.
! «группы риска»), стоящих 

на внутришкольиом ум те
j учете u lQ iU U li;
- список дстей-мнвалидов;

список ле i ей,
' находящихся по опекой,
! Участие в формировании 
| районного банка данных 
детей и семей, 
находящихся в социально 

, опасном положении.
! О рганизация рей,лов и 
| данные семьи в целях 
I изучения жилшцно-
I бытовых условий
| проживания семей (в том 
: числе семей опекунов),
; находящихся в социально 
I опасном положении. 
Взаимодействие в работе 

; по профилактике
5 правонарушений с
I социумом, с о тис юм 
: опеки и попечительства,
| кд н .п д п .
| Вовлечение родителей во 
| вну пришкольные и
; внешкольные 
: мероприятия.

' Создание пмикта
психологической и
п еда I 'о ги чес ко i i п о м о щи 

1 родителям по вопросам 
[ воспитания.
1 В целях повышения 
j компетенции родителей в 
I вопросах профилактики 
I экстремизма и терроризма 
и антиобщественных

Сентябрь,
январь.

11оетоянно.

Постоянно

Сентябрь,
май

1 J.oc; ()яннс

Амаева А.А. 
Сердюкова Г.В. 
Тазбаева З.А.

11бакова З.Г. Амаева 
А. А.

Тазбаева 3. \ .  
Лабазанова Х.Р.

РУО и О У , Специалисты РУО 
! (Ибакова 3.1 
. Амаева А.А.).

О У  района I Аппарат РУО,
j администрация ОУ,
; Г улаева Э.Д.,
| председатели 
родительских 
комитетов ОУ.

МБОУ j Замести гели 
района ! директоров ОУ по 

ВР, школьные 
психологи.

Специалисты РУО, 
представители 
11 равоох ра и i п ел ь н ы х 
органов,
администрация ОУ. |

N4 Б О У 
района



проявлении (алко 'олизм. 
наркомания, ,411 I!
организоваt ь
просветительскую р а о о т у
с родителями по 
указанным выше
проолсмам.

Профилактика герроризма и икс греми гм а
Организация
тематических класс н ых 
часов, бесед и акций по 
тематике: Терроризм
угроза общест в у > >.
«Природа терроризма» 
«Экстремизм и
со вре м е н н а я м ол оде ж ь» , 
«Мы говорим терроризму 
и экс гремизму: «Нет! » 
Проведение « круглы х 
столов» по вопросу «Как 
остановигь 
человечеству 
терроризм»
Организация 

! обучающихся 
■ пресс лип 1 елями 
; духовенства, 
j правоохранительных 
[органов района по 
! вопросу профилактики 
экстремизма и

Постоянно

!: ери

угрозу

встреч

среди об> чающихся О У района
Ml, О У | Администрация О У 
района | классные

| руководители.

: к 1! N1 БОУ Замес имели 
района директоров по ВР,

■ классные 
руководители, 
представители 
духовенства, 
правоохранительных 
органов

терроризма.
Конкурс сочинений среди Сентябрь, МЬОУ PI IMO МУ
обучающихся ОУ по Март района «Наурское РУО»,
тематике: «Терроризм и ! администрация ОУ,
экстремизм -  зло 2 века. учителя филологии.
«Мои права и обязанности :
в обществе».
Изучение на уроках 1 Кэгтояипо МЬОУ : Администрация О У
общее i сознания Района |учителя истории и
! f о р к 1 ат и в и ь! х ; i с шумен' г о в ’ обществозпания.
по противодействию
экстремизму.
Родительское собрание по



Российская Федерация 
Министерство образования 

и науки Чеченской 
Республики

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение «Новосолкушинская 
средняя общеобразовательная школа»

366126, ЧР, Наурский район, с. Новое 
Солкушино, ул. Школьная, 3 
Телефон: 8 (928) 742-12-45 

ОКПО 87455338 ОГРН 1082035000981 
ИНН/КПП 2008002211/200801001 

Исх. № И
«IS » 10 й________ 2017г.

МУ «Наурское РУО»

Во исполнение протокольного поручения Главы ЧР Р.А. Кадырова №01- 
53 от 23.11.2015г. «Противодействие ваххабизму, терроризму, экстремизму, 
антиобщественным проявлениям (наркомания, алкоголизм, нарушение правил 
дорожного движения)» в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» проводятся 
различные мероприятия.

1. Проведены инструктажи с сотрудниками о повышении бдительности 
и по обеспечению безопасности школы.

2. Разработана тематика классных часов и проведение бесед с 
обучающимися по ОБЖ.

Классные руководители регулярно проводят беседы, направленные на 
исключение случаев национальной вражды, воспитание толерантности.
1 сентября прошли классные часы и беседы: беседа «Экстремизм в 
молодежной среде»; классный час «Экстремизм и терроризм», беседа «Что 
такое терроризм», беседа «Ислам-религия мира».
Постоянно осуществляется поддержание оперативного взаимодействия с 
правоохранительными органами, органами ПС и МЧС. Периодически 
проводятся профилактические беседы правоохранительными органами, часто 
посещает и проводит беседы со старшеклассниками инспектор ПДН Дадаева 
А.
В школе проводятся различные мероприятия посвященной профилактике 
наркомании: классные часы, тренинги, конкурсы, игры по 
антинаркотической направленности. Ежегодно в школе проводятся 
исследования информированности, учащихся о проблемах влияния курения и 
других вредных привычек на организм показывают актуальность этой темы.

Сначала учащимся предоставляется объективная информация об 
отрицательном влиянии табака, алкоголя, наркотических веществ на



организм человека, на различные органы. Организуются беседы врача- 
нарколога районной больницы.
Неотъемлемой частью профилактической работы школы является работа по 
формированию основ здорового образа жизни учащихся и их родителей, тем 
более, что понятие “здоровье” включает в себя здоровье физическое, 
психическое и нравственное.
Особое внимание в школе при формировании культуры здорового образа 

жизни уделяется созданию “моды на здоровье” в окружающих подростка 
условиях. Определенная система социально-педагогических мероприятий, 
формирующих сознание, духовность, индивидуальный образ жизни, 
направлена на сохранение и укрепление здоровья учащихся. Особое 
внимание в формировании ЗОЖ в школе уделяется вопросам психического 
(душевного) здоровья ребенка.
Работа ведется в нескольких направлениях:
Диагностическая, коррекционно-развивающая деятельность социально- 
психолого-педагогической службы (выявление причин возникающих 
проблем на начальной стадии, работа по ликвидации проблем через 
тренинги, индивидуальные занятия, беседы и т.д.),

Вовлечение обучающихся в социально-значимую деятельность, в классные 
и школьные кружки, мероприятия, а так же в работу учреждения 
дополнительного образования.
Охват кружковой и спортивной работой детей “группы риска”.


